
 

Metodický list – Parašutista 
Autor: Jiří Šamaj (2020) 

Téma: Dynamika (učivo: odporové síly) 

Forma výuky: Skupinová (tři dvoučlenné skupiny), min. 6 skupin žáků - každá trojice testuje 

jeden parametr 

Časová náročnost: 45minut 

Cílová skupina žáků: 1. ročník střední školy 

Materiál pro jednu skupinu žáků: krycí (malířská) fólie, provázek, nůžky, izolepa, metr, 

stopky, matice M30, matice M24 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem dvoučlenným skupinám žáků zadání úrovně 4 – motivační text, 

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), ostatní pomůcky jsou žákům k dispozici v učebně. 

 Žáci začínají řešit úlohu v úrovni 4. Po 10 minutách provádí učitel kontrolu. 

Při neúspěšném řešení úrovně 4 nasměruje bádání žáků. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 

3 (doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování). 

 Po 10 minutách provádí učitel další kontrolu. Při neúspěšném řešení úrovně 3, učitel 

poskytuje postup. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 2 (doplňuje výsledky pozorování). 

 

Doporučení: 

 Skupiny žáků jsou rozděleny podle parametru, který testují. Každá skupina testuje jeden 

parametr (tvar, plocha). Padáky se vypouští se shodnou zátěží, doporučeno 100 g. Jako 

vhodné závaží se jeví matice M30, matice M24 o hmotnosti přibližně 200 g resp. 100 g 

(při použití matic nedojde během pádu k poškození jinak běžně používaného 

laboratorního závaží). 

 Žáci mohou natočit pád padáku na mobil a z videa určit dobu pádu. K analýze pohybu 

je možné použít i vhodný software, např. videoanalýza fy Vernier. 

 V případě, kdy dojde ke vzájemnému propletení provázků, jsou výsledky měření 

nepřesné – možná diskuze.  

 



 

 

Otázky, na které by žáci měli najít odpověď: 

1. Jak závisí rychlost dopadu na ploše padáku? 

2. Jak závisí rychlost dopadu na hmotnosti parašutisty při jednotné ploše padáku? 

3. Jak ověříte čas dopadu parašutistů a jejich případný rozdíl časů, když si neměříte 

výšku, ze které jej spouštíte? 

4. Jak ovlivňuje použitý materiál  na výrobu padáku (druh folie, látka) průběh 

experimentu? 

  



 

Parašutista 

 

Parašutismus. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-04-17]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/1142486 

První seskoky s padákem se začaly objevovat již v 18. století. Vývoj padáků byl 

urychlen v průběhu 1. světové války a začaly vznikat výsadkové jednotky a po druhé 

světové válce se začal rozvíjet civilní parašutismus. Před seskokem je důležitý výběr 

velikosti padáku. Doporučená rychlost sestupu je kolem 5 m·s-1. 

Navrhněte experiment, kterým byste určili jaký je vliv plochy a tvaru na rychlosti 

pádu padáku.  

Autor motivačního textu: Šamaj (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení (rozbor problémové situace, 

struktura řešení problému) 

Jaký vliv má padák na rychlost sestupu? 

  



 

Potřebné pomůcky 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

krycí (malířská) fólie, provázek, nůžky, izolepa, metr, stopky, závaží (parašutista) 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. a) pro skupinu zkoumající rozměry padáku: z fólie vystřihneme padáky o půdorysech  

1 × 1 metr; 1,5 × 1,5 metru; 0,5 × 0,5 metru 

1. b) pro skupinu zkoumající tvar padáku: z fólie vystřihneme padáky o půdorysech  

1 × 1 metr; 1,5 × 0,66 metru; 2 × 0,5 metru – je možné volit jiné rozměry, ovšem je nutné 

zachovat stejné plochy padáku 

2. Rohy fólie zpevníme pomocí nalepení izolepy. 

3. Do rohů vytvoříme malý otvor, do kterého uvážeme provázek. Následně volné konce 

provázků svážeme k sobě a připevníme závaží (parašutistu). 

4. Připravený padák vypouštíme z okna; schodiště, od stropu místnosti (volba závisí 

na vhodných podmínkách). Při realizaci vypouštění dbáme na zvýšenou bezpečnost. 

 

Výsledky pozorování 

(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce). 

a) Vliv plochy padáku na rychlost sestupu – větší plocha = pomalejší pád 

b) Vliv tvaru padáku na rychlost sestupu – nelze přesně určit 

V případě vypouštění padáku z okna mohou být výsledky ovlivněny větrem. 


	Metodický list – Parašutista
	Parašutista

